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Reiteramos que a FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY, entidade de direito privado e sem fins 

lucrativos, é administradora do HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTI. Considerando a natureza 

jurídica da FUNDAÇÃO e de sua mantenedora, esta aquisição não está sujeita a Lei nº 8.666/93, 

nem tampouco a Lei nº 10.520/2002 vigentes, portanto, não realizamos licitações. Apenas damos 

publicidade às necessidades de aquisição com o intuito de ampliar a concorrência, ainda que sem 

qualquer vínculo com processos de natureza licitatória pública. A eventual utilização de termos 

semelhantes neste processo é mera coincidência, oportunidade ou conveniência. 

Dentro do prazo estipulado em edital, foram recebidos os seguintes questionamentos: 

 

PERGUNTA 1: Pedimos esclarecer como será utilizado o percentual solicitado na proposta 

comercial. 

 
  

RESPOSTA 1: O percentual revertido para a promoção da saúde e segurança alimentar dos 

colaboradores da FUNDAÇÃO poderá ser utilizado para pagamento de parte das 

mensalidades do plano de saúde ITAMED ofertado a todos os colaboradores. 

 

PERGUNTA 2: DA ASSINATURA DOS DOCUMENTOS DE FORMA DIGITAL: 

a) As declarações, proposta, PROCURAÇÃO e os demais documentos constantes no Edital, que 
exigem assinatura pelos representantes legais da proponente, poderá ser firmado por meio 
digital, acompanhado do respectivo validador e devidamente certificado pelo ICP Brasil? 
b) É correto o entendimento de que a assinatura digital nos termos acima dispensa a exigência 
de autenticação ou reconhecimento de firma em cartório quanto a assinatura dos referidos 
documentos? 
RESPOSTA 2: Está correto o entendimento, todas as assinaturas necessárias no processo 

poderão ser feitas por assinatura digital ou eletrônica. 

 

PERGUNTA 3: DA FORMA DE PAGAMENTO E DA CONCESSÃO DE TAXA NEGATIVA: É correto o 

entendimento de que o Edital estará de acordo com as novas regras, considerado que o 

pagamento/repasse será na forma antecipada em relação à data de disponibilização aos 

trabalhadores (em observância à natureza pré-pago dos benefícios) e que o Edital não aceitará 

taxa negativa como determina as normas atualmente vigentes? 

RESPOSTA 3: Está correto o entendimento, a FUNDAÇÃO irá seguir as determinações da 

lei do PAT, realizando o pagamento do valor da fatura antecipadamente a disponibilização 

do crédito para os colaboradores (pré-pago). 
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PERGUNTA 4: DO DIA E HORÁRIO DOS RECEBIMENTOS DAS PROPOSTAS: O Edital informa no item 

3.1 que toda documentação deve ser entregue até o dia 09 de abril até as 23:59h, todavia o dia 

09 de abril é um domingo, poderiam confirmar por gentileza se a data está correta? 

RESPOSTA 4: A informação do prazo está correta, as proponentes têm até a data e horário 

estipulado no item 3.1 do Edital para o envio da proposta comercial e demais documentos 

necessários.  

 

PERGUNTA 5: DA GARANTIA CONTRATUAL: É correto o entendimento de que não é necessário que 

a Contratada apresente garantia contratual em qualquer das suas modalidades (caução, fiança 

bancária e seguro garantia)? 

RESPOSTA 5: Está correto o entendimento, a FUNDAÇÃO não exige as garantias contratuais 

citadas (caução, fiança bancária ou seguro garantia), somente é exigido das propoentes os 

documentos listados no item 5 - DA HABILITAÇÃO.  

 

PERGUNTA 6: Em caso de empate, qual será o critério de seleção da empresa vencedora desta 

concorrência? 

RESPOSTA 6: No caso de empate entre duas ou mais propostas, o voto de desempate será 

proferido pelo Presidente da Comissão de Julgamento, após consulta aos membros da 

Comissão de Julgamento. 

 

PERGUNTA 7: É correto o entendimento de que as concorrentes ficam autorizadas a apresentar tão 

somente benefícios vinculados diretamente à promoção de saúde e segurança alimentar 

exclusivamente dos TRABALHADORES? Em caso positivo, como se dará análise da proposta 

vencedora? 

RESPOSTA 7: Está correto o entendimento, A proponente vencedora será aquela que 

apresentar o MAIOR PERCENTUAL SOBRE O CRÉDITO. 

 

PERGUNTA 8: Quais as formas sugeridas para a operacionalização do pagamento do percentual de 

compras previsto no Anexo II Modelo de proposta comercial? 

RESPOSTA 8: Conforme item 10.1 do Edital, a operacionalização do objeto será de 

responsabilidade da área gestora do contrato, Divisão de Gestão de Pessoas da Diretoria 

Administrativa-Financeira que, em negociação com a PROPONENTE, estabelecerá os 

procedimentos para melhor execução do contrato, observando o previsto neste Edital e seus 

Anexos. 
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PERGUNTA 9: Possibilidade de disponibilização do relatório do plano de saúde para análise interna 

das empresas. 

RESPOSTA 9: Segue abaixo modelo do relatório do plano de saúde: 

 
 

PERGUNTA 10: A FUNDAÇÃO tomou o cuidado de avaliar se a verba para promoção da saúde 

e segurança alimentar dos colaboradores da FUNDAÇÃO não pode ser considerada ilegal a luz 

do decreto? 

RESPOSTA 10: Antes do lançamento, o Edital passou por avaliação e parecer jurídico quanto 

a utilização da verba.  

 

PERGUNTA 11: A FUNDAÇÃO possui inscrição no PAT? 

RESPOSTA 11: Sim, a FUNDAÇÃO possui a inscrição no PAT. 

 

Foz do Iguaçu, 03 de abril de 2023. 

 

 

 

THAIS ROSANE GOMES DA SILVA 

Presidente da Comissão de Julgamento 
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